anual, dos servidores municipais.
Assim, atualizamos o valor do auxílio-alimentação aplicando o percentual de 4,26% (quatro vírgula vinte e seis por cento), equivalente ao IPCA do período de janeiro a dezembro de 2025, atualizando o seu valor em R$ 375,35 (trezentos e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), conforme o Decreto nº 2.802, de 12 de janeiro de 2026.
Agora, através deste projeto de lei, propomos este reajuste de 6,57% para pagamento a partir de 1º de janeiro deste ano, dentro da capacidade e disponibilidade financeira do Município.